Dengan demikian, pelaksanaan dam dapat dilakukan dengan mudah tanpa menimbulkan sebarang *masyaqqah* ke atas dirinya.

والله ولي التوفيق

Rujukan

Al-Quran al-Karim

Abu Daud, Sulaiman bin al-Asy'ats as-Sijistani. Sunan Abu Daud.1420H/1999M. Beirut: Dar al-Fikr.

Al-Bakri, Abu Bakr ibn Muhamad Syaththa ad-Dimyathi. Hasyiyah I'anah ath-Thalibin. 1422H/2001M. Beirut: Dar 'Ihya at-Turath al-'Arabi.

Al-Bukhari, Abu Abdullah Muhammad ibn Ismail al-Ja'fi. *Sahih Al-Bukhari*. 1414H/1993M. Damsyik. Dar Ibn Kathir.

Al-Mawsu'ah al-Islamiyyah al-'Ammah, 2001, Wizarah al-Awqaf: al-Qaherah.

Al-Hakim, Imam Abu Abdullah Muhammad bin Abdullah an-Nisaburi. al-Mustadrak 'ala ash-shahihain. Beirut. Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah.

Ibn Hajar, Syihabuddin Ahmad bin Muhammad al-Haitami. Hasyiah Ibn Hajar 'ala Syarh al-Idhah Fi Manasik al-Hajj li Imam an-Nawawi. Beirut: Dar al-Hadits.

Ibn Hajar, Syihabuddin Ahmad bin Muhammad al-Haitami. Tuhfah al-Muhtaj bi Syarh al-Minhaj. Beirut: Dar al-Kutub al- 'Ilmiyyah.

Ibn Hajar, Ahmad bin 'Ali al-'Asqalani. 1416H/1996M. Fath al-Bari bi Syarh Sahih al-Bukhari. Beirut: Dar al-Fikr.

Al-Jardani, Muhammad Abdullah. Fath al-'Allam bi Syarh Mursyid al-Anam. 1418H/1997. Beirut: Dar Ibn Hazm.

Mushaf Brunei Darussalam Dan Terjemahannya. 2014. Brunei: Pusat Da'wah Islamiah. Asy-Syirazi, Abu Ishaq. Al-Muhadzdzab fi Fiqh al-Imam ash-Shafi'e. 1422H/2001M. Damsyik: Dar al-Qalam.

An-Nawawi, Abu Zakariyya Yahya. Al-Majmu' Syarh al-Muhadzdzab. 2000. Beirut: Dar al-Fikr.

Al-Qalyubi, Syihabuddin Ahmad ibn Ahmad ibn Salamah & Umairah, Syihabuddin Ahmad al-Barlasi. Hasyiyatan al-Qalyubi wa 'Umairah. 1415H / 1995M. Beirut. Dar al-Fikr.

Ar-Ramli, Syamsuddin Muhammad bin Ahmad bin Hamzah bin Syihabuddin. Nihayah al-Muhtaj ila Syarh al-Minhaj. 2009. Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah.

Asy-Syarbini, Muhammad bin Ahmad al-Khathib. Mughni al-Muhtaj. 1998M. Beirut: Dar al-al-Kutb al-'Ilmiyyah.

Asy-Syarbini, Muhammad bin Ahmad al-Khathib. Al-Iqna' fi Hall Alfazh Abi Syuja'. 1417H/1996M. Beirut: Dar al-Khair.

Asy-Syarwani, 'Abd al-Hamid & al-'Abadi, Ahmad Ibn Qasim. Hawâsyi asy-Syarwâni wa Ibn Qâsim al-'Abâdi'ala Tuhfah al-Muhtaj bi-Syarh al-Minhaj li Ibn Hajar al-Haithami. Beirut: Dar Ihya at-Turats al-'Arabiyy.

Asy-Syirazi, Abu Ishaq. al-Muhadzdzab fi Fiqh al-Imam ash-Shafi'i. 1417H/1996M Damsyiq: Dar al-Qalam.

Az-Zuhaili, Dr Muhammad. Al-Mu'tamad fi al-Fiqh asy-Syafi'i. 1436H/2015M. Damsyik: Dar al-Qalam.

Az-Zuhaili, Wahbah. Al-Fiqh al-Islamiyy wa Adillatuh. 1418H/1997M. Beirut: Dar al-Fikr, Beirut.